
平成２９年度財務諸表に対する注記 
 
１ 重要な会計方針 
 
（１）会計方針 
   「公益法人会計基準（平成２０年１２月１日 内閣府公益認定等委員会）を採用 
 
（２）基本財産のうち投資有価証券は、すべて株式として１１銘柄を保有しており、それ

ぞれ期末日の市場価格等に基づく時価法によっている。 
 
 
2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高 
  基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。 

（単位 : 円） 
科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
基本財産 
定期預金 
普通預金 
投資有価証券 

 
20,000,000 

0 
74,708,400 

 
0 
0 

7,477,400 

 
0 
0 
0 

 
20,000,000 

0 
82,,185,800 

小  計 94,708400 7,477,400 0 102,185,800 
特定資産 
普通預金 

 
13,104,858 

 
 

 
30,533 

 
13,074,325 

小  計 13,104,858  30,533 13,074,325 
合  計 107,813,258 7,477,400 30,533 115,260,125 

  
 (単位 :  円) 

No 銘    柄 
株 式 
保有数 

平成 28年度末 
残    高 

当期増減額 
平成 29年度末 
残    高 

1 マルハニチロ（株） 1,000 3,370,000 30,000 3,400,000 
2 (株)サンテック 10,000 6,490,000 1,470,000 7,960,000 
3 宇部興産株式会社 1,000 2,510,000 595,000 3,105,000 
4 イハラケミカル工業株式会社 14,130 9,090,000 △18,540 9,071,460 
5 (株)ブリヂストン 7,000 31,521,000 847,000 32,368,000 
6 新日鐵住金株式会社 1,000 2,565,000 △228,500 2,336,500 
7 (株)東芝 10,000 2,414,000 666,000 3,080,000 
8 三井物産株式会社 4,000 6,450,000 840,000 7,290,000 
9 椿本興業株式会社 2,000 4,090,000 2,770,000 6,860,000 

10 みずほフィナンシャルグループ 5,600 1,142,400 △70,560 1,071,840 
11 東京瓦斯株式会社 2,000 5,066,000 577,000 5,643,000 

  57,730 74,708,400 7,477,400 82,185,800 
 
３ 基本財産及び特定資産の財源等の内訳 
  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 



(単位 :  円) 

科  目 当期末残高 
(うち指定正味財産

からの充当額) 
(うち一般正味財

産からの充当額) 
(うち負債に対す

る額) 
基本財産 
定期預金 
普通預金 
投資有価証券 

 
20,000,000 

 
82,185,800 

 
（20,000,000） 

 
（82,185,800） 

 
 
, 
 

 
 

小  計 102,185,800 （102,185,800）   
特定資産 
普通預金 

 
13,074,325 

 
（13,074,325） 

  

小  計 13,074,325 （13,074,32）   
合  計 115,260,125 （115,260,125）   

 
４ 正味財産の変更 
  従来、当財団の正味財産は一般正味財産及と指定正味財産に仕訳していたが、一般正 
味財産の全額を指定正味財産へ振り替えた。 


